1. Que de ces trois choses qui sunt devant dites, si comme de murtre, de rat ou d'arsin, qui avenroient es lius de Noion, la ou nos avons comunement la justice et de ciaux sor qui nos devrions avoir comunement la justice, li evesque le fera jugier par ses frans homes, et je, ou mi prevoz, serai apelez au premier jor, par deux borgois de Noion, preudhommes et loiaus, et puis d'ilueques en avant a tos les autres jors, je, ou mi prevoz, i venrons, se nos volons, por garder mon droit. Et se je ne mi prevoz n'i volions venir, por ce ne laroit mie li evesques qu'il ne feist jugier par ses frans homes et justicier, sauves mes droitures qui tex sunt.

2. Je aurai entirement la tierce partie de toz le muebles qui seront trové sur les persones qui por ce seront arestées et ataeintes de ce, et sur le lius quemuns a nos.

3. De heritages est il einsi que des aloes qui seroient en la justice de lius devant dit, li evesques en auroit les dues parties et je la tierce.

4. Des fieus et des censieus en porterois chacuns de nos deus ce qu'en tient et tendroit de lui.

5. Et s'il avenoit chose que justice en fust faite, je ou mi prevoz, i serions, se nos volions, por voir la justice qui en seroit faite de par l'evesque, et por mon tiers des plaiz¹ qui en escharoient, comme cil qui a le tiers encontre lui, en quant que il eschiet e lius devant diz, par haute justice et par sa cort, et se je ou mi prevoz n'i volions aler estre, por ce ne laroit mie li evesques que il ou si prevoz n'en feissent faire la justice, sauf mon droit des plaits, si come il est devant dit.

6. Et s'aucune de ces trois choses avenoient es lius devant diz, et je ou mi prevoz en avions aucun home ou aucune fame sospeçonneuse, a la requeste de moi ou de me prevost, le feroit li evesques ou si prevoz ajorner et mener par droit par ses frans homes, si come il est dit devant.

7. Et jurra mi prevoz, quant il sera noviaus prevoz, que il n'encoupera home ou fame de ces trois choses, si il ne croit qu'il en soit coupables.

8. Et est a savoir que li franc home qui feront le jugement auront respit et devisement, au jugement faire, trois quinzaines, et après ces trois quinzaines quarante jors, et apres ces quarante jors, set jors et set nuis continues, et apres les set jors et les set nuis continues, quarante jors continues. Et dedenz ces quarante jors, li evesque ou sis bailis doit faire rendre par ses frans homes le jugement tel come il a fiert a trois forfaiz, si come de murtre, de rat et d'arsin; et de ces trois forfaiz li evesques ne si prevoz ne poent faire pais que je n'i aie mon tierz et se je ne m'i assent.

9. Et se je ou mi prevoz trovions aucun qui fust encopet de l'un de ces trois forfaiz, por ce que cil ne se destornast, je ou mi prevoz le porriens prendre et arester et amener por rendre au plus tost que porriens a bone foi, a l'evesques ou a son bailliu ou a son prevost de ce liu.

1. Le mot « plaiz » est remplacé par « esplois » dans le texte de la confirmation royale.

Et apres ces trois forfais, quanque li evesques et je avions en Noion quant ceste pais fut faite, remanra a chascun en tel point com devant. Et cest pais qui ci est devisée durra a tos jors mais entre moi et mes hoirs et l'evesque de Noion et les evesques de Noion, qui venront après lui. Et ceste pais est faite entre l'evesque et moi, par l'accort et par l'assentement du dien et de chapitre Nostre Dame de Noion. Et porce que ceste pais soit ferme et estable a tos jors, je doins en tesmoignage de ce a l'evesque ces lettres seelées de mon seel.

Et ceste chartre de ceste pais fust faite l'an que Diex out mil et deus cens et trente set an, eu mois d'avril.

(*Cart. du chap., fol. 268.*)

40.

1237, AVRIL.

Confirmation par le roi Louis IX de l'accord conclu entre l'évêque Nicolas de Roye et le châtelain Jean, touchant la haute justice à Noyon.

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex, litteras dilecti et fidelis nostri Johannis, castellani Noviomensis, vidimus in hec verba : Je Jehans castelains, etc. (*Voir la pièce précédente.*)

Nos autem compositionem istam gratam habentes et firmam, in ipsius compositionis testimonium et munimen, presentes litteras ad petitionem utriusque partis, necnon decani et capituli Noviomensis, qui nos super hoc per suas patentes litteras requisierunt, sigilli nostri munimine, salvo jure nostro et alieno fecimus roborari.

Actum apud Pontizaram, anno Domini M^o CC^o XXX^o VII^o; mense aprili.

(*Cart. chap., fol. 266.*)

41.

1239, SEPTEMBRE.

Notification par l'évêque Nicolas de Roye de l'exécution d'une sentence par lui prononcée, sur un différend survenu entre le chapitre et la commune, au sujet de l'arrestation du maire de Suzoy.

Nicholaus Dei gratia Noviomensis episcopus, omnibus hec visuris, salutem in Domino. Vobis notum facimus quod, cum inter dilectos filios decanum et capitulum ecclesie Noviomensis ex una parte, majorem et juratos Noviomenses ex parte altera, discordia esset orta super capcionem et detentionem majoris de Susoi, ligii hominis ecclesie, et Droardi le Volant, ligii hominis ecclesie, pro quo in civitate Noviomensi cessabatur, et iidem major et jurati erant denunciati excommuni-